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A budavári Hentzi-szobor
A múlt század második felében állt egy 
emlékmű a budai Várban, amelynek sorsa 
szinte megelőlegezte a XX. század szo- 
bordöntögetőinek tevékenységét. A szo­
bor Heinrich Hentzi tábornokot, a vár 
1849-ben elesett -  a katonai értékrend 
szerint hősi halált halt -  osztrák parancs­
nokát ábrázolta, aki a Görgey vezette ost­
rom idején értelmetlenül lövette Pestet. A 
szobor évtizedeken át volt botrányköve 
Pestnek és Budának.

A szabadságharc leverése után a hata­
lom többek között úgy kívánta demonst­
rálni erejét, hogy Ferenc József elrendel­
te, állítsák fel hű katonája emlékművét. 
Erre 1852. július 11-én került sor. Johann 
Franz Kempen von Fichtenstamm, a 
csendőrség közutálatnak örvendő főfel­
ügyelője naplójában leírta, hogy a Szent 
György téren felállított szobor avatásán 
személyesen vett részt a császár, misét 
celebrált a hercegprímás, a jelen levő 
egykori várvédőknek pedig emlékérmet 
osztogattak, majd később bankett volt a 
főrendiházban, ahol „Buda védői ott ül­
tek a többi vendég között. A császár az 
elesettekre meg a túlélő bátrakra emelte 
poharát”.

Hunfalvy János Magyarország és Er­
dély című munkájában ekképp mutatta be 
az emlékművet: „Szépen faragott gránit 
talpazaton gót modorú, s ötszegű kúptető 
áll, mellynek főhomlokzatán következő 
német felirat olvasható: »Hentzi tábor­
nok, vele Allnoch ezredes (ő egyébként a 
Lánchíd felrobbantására tett kísérletet 
Vajda János, Clark Adám és Fényes Elek 
tanúsága szerint...) 418 hőssel egyetem­
ben itt halt meg a császár- és hazáért.« ... 
Az oszlopokon nyugvó kúptető alatt vért­
be és sisakba öltözött harczfi dőledez hal-

Az ellenszenves emlékmű

dokolva, s ég felé mutató angyal boros­
tyánkoszorút tesz fejére.”

A két szobrász, Franz Bauer és Hans 
Gasser alkotása azonban joggal hatott 
bántólag a polgárokra, s a sérelmeket az 
is tetézte, hogy rövid időre a Szent 
György térnek is Hentziplatz volt a neve. 
De az első komolyabb botrányt az váltot­
ta ki, hogy 1886-ban a közös hadsereg 
vezérőrnagya, Ludwig Jansky dicsérő 
szavak kíséretében megkoszorúzta

Hentzi budai sírját. „Vájjon oly egyéniség 
volt-e Hentzi, hogy a közös, tehát részben 
magyar fiatalokból álló hadsereg tisztjei 
bajtársi kötelezettségüknek ismerhessék 
emlékét a kegyeletnek egy 37 évig telje­
sen szokatlan tényében részesíteni?” -  
vetette fel a Vasárnapi Újság. Az eset par­
lamenti vitákhoz, tüntetésekhez -  melyek 
egyikén még halálos áldozat is volt - , rö­
viden politikai botrányhoz vezetett, ám 
eltávolítására nem került sor.

1895-ben aztán szó szerint robbant a 
bomba: egy Szeless Adóiján nevű újság­
író dinamitot helyezett el a szobornál, de 
a robbanás csak a környező házak abla­
kait törte be.

A robbantást átvészelt szobor ezúttal is 
maradt a helyén, egészen 1899-ig, ami­
kor végre áthelyezték a pasaréti hadap- 
ródlaktanyába mint „harcos-emléket”, de 
az ellenszenv ide is elkísérte: „Hiába ta­
gadni: a kedves völgyet éktelenné tette a 
fekete oszlop” -  szögezte le a Pesti Hírlap 
tudósítója. A nevét vesztett emlékmű 
nem sokáig állhatott új helyén, mert 1918 
zűrzavaros évében a főalakot beolvasz­
tották, a hat mellékalakot pedig 1920-ban 
elárverezte az Emst Múzeum, és ezzel 
véget ért a Hentzi-szobor botrányokkal 
övezett fél évszázados története.

Századunkban szobrok tömegeit dön­
tötték le örökkévalónak szánt talapzatuk­
ról, hogy joggal-e vagy sem, az más kér­
dés. Különös fintora a Hentzi-emlékmű 
esetének, hogy a várat tőle elfoglaló Gör­
gey Artúr csak 1935-ben kapott szobrot a 
Várban, ami viszont már 1945-ben meg­
semmisült, épp egy újabb ostrom során, s 
Görgey emlékét csak a közelmúlt óta őr­
zi újra szobor a várfalakon.

Katona Csaba
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Szolgálati buzgóságért lecsukatás
Az év sajtótörténetünk egyik legneveze­
tesebb esztendeje: akkor indult útjára az 
addigi magyar újságoknál sokkal na­
gyobb hatású Pesti Hírlap (ezért szentel­
jük sorozatunk e darabját teljes egészé­
ben ennek a lapnak): „Hogy ha hazánk­
ban egy iparegyesület keletkeznék -  ol­
vasható a szerkesztő, Kossuth Lajos tol­
lából a február 20-i, Műipar című vezér­
cikkben - ,  annak nézetünk szerint mun- 
kálódása köréhez tartoznék: 1) egy igen 
olcsó folyóirat (ha ingyen teljességgel 
nem lehetne) és aprólékos füzetkék által 
a műipar körébe vágó ismereteket nép­
szerűén terjeszteni, minden hasznos ta­
lálmányt és javító fölfedezést megismer­
tetni; a nemzet tömegét a közművekkel 
viszonyos érintkezésbe, ismeretségbe 
hozni; — 2) Pesten egy olvasótermet állí­
tani, mellyben a kézművesek minden 
hasznos olvasmányt feltaláljanak, rtiely- 
lyel reális ismereteiket gazdagíthatnák; 
-  3) összekötni e teremmel egy szer­
számgyűjteményt, minő Bécsben a 
polytechnicumban van, s melyre az Alt- 
mütter oktató által szerkesztett Kan- 
nasch által pedig tovább müveit új tudo­
mány (műszeri technológia, ellentétben 
a vegytanival) alapítva van; — 4) ezzel 
összeköttetésben egy pár tanítót tartani, 
kik... vasár- és ünnepnapokon a mester­
legényeknek életkörükbe vágó technical 
tudományokból ingyen népszerű 
leczkéket adjanak; egy harmadik oktatót 
pedig, ki a mesterinasokat magyar 
nyelvre oktassa; -  5) pesti vásáronként 
műkiállítások.”

Szenzációszámba menő hírrel szol­
gált július 3-án a Fővárosi újdonságok 
rovat: „E napokban láttuk Maraston 
daguerreotyp-arczképeit, mellyek az it­
teni műkiállításban is ki lesznek vagy 
már ki is vannak téve. Olly élethíven és 
meglepő pontossággal láttuk néhány is­
merősünket e modorban a szó legtelje­
sebb értelmében hajszálnyiig lemásolva, 
mikép eddig még a legmüvészibb ecset­
nek sem sikerült. Valóban, ha az ember­
nek belsejét is ekképp lehetne az igazság 
napfénye által hív eredetiségében a lapra 
varázsolni, milly ellentétekre akadnánk 
gyakran a lárva [álarc] s annak béltartal­
ma között! Egy ujjnyi térecske sokszor

több valót mutatna, mint a mennyit 
egész kötetek declamatióiban hiába ke­
resünk. A művész Pesten a Nákó-féle 
házban lakik; egy arczképnek ára 10 p. 
forint.”

Egy héttel később sokkal hétközna­
pibb történettel ismerkedhettek meg az 
olvasók: „Egy városi [aljtiszt neje e na­
pokban egy egész szekér gyümölcsöt 
árulván a piaczon, elsőbbségi joga érze­
tében szekerét a többiek sorából jóval 
előbbre tolatá. A városi poroszló, ki sze­
rencsétlenségére a gyümölcsáruló fel- 
sőbbséget nem ismerte, különben is a jó 
rendnek buzgó védője, megszólitá az 
asszonyságot, hogy szekerével beebb 
álljon, mire a megintett nő, természete­
sen ismét elsőbbségi joga érzetében, 
megvető és sértő beszédekkel válaszolt, 
mellyeket a poroszló csodálatos phleg- 
mával csak azzal torolt vissza, hogy ne­
ki itt rendre kell vigyázni, a kofáknak 
pedig engedelmeskedni. Képzelhetni, 
milly benyomást tőn a »kofa« név egy 
várostiszt nejére, s milly mennykövet 
hárított a szegény rendszerető poroszló 
nyakára! Az érzékenyen megbántott asz- 
szony tüstint közel lakó ipához sietett, 
egy itteni választó-polgárhoz, ki is elő­
ször a hely színére kimenvén, a rendőrt 
azért, hogy rendet akart csinálni, irgal­
matlanul íehorda; azután pedig bepa- 
naszlá a rendőrségnél a poroszlót, hol 
ez, mint hitelesen mondatik, szolgálati 
buzgóságáért huszonnégy órára lecsuka- 
tott.”

És ugyanebben a számban: „Hallot­
tuk, hogy az itteni kovácsok és kocsi­
gyártók folyamodást akarnak leadni, 
mellyben azt kérik, hogy a király- 
utczában a »jó pásztor«-tól kezdve a 
Therézia-templomig s a hatvani- 
utczában a Cziráky-féle háztól a graná- 
tos-utczáig a kövezet meg NE javít­
tassák, miután épen ezen helyeken szok­
tak a legtöbb kocsik eltörni, s a legtöbb 
lovak megsántulni.” Ugyanitt: „Éljen a 
concurrentia! Egy itteni vendéglő minap 
azt hirdeté, hogy a ki nála öt tál ételt 
eszik, a hatodikat ingyen kapja; mire 
egy másik nem csak a hatodik tálat, ha­
nem még egy itcze bort is ajánlott. Most 
csak az hiányzik még, hogy valamellyik

azon vendégének, ki nála eszik, az ebé­
det megfizesse.”

Szenzációról, az idősb Johann Strauss 
vendégszerepléséről adott hírt a novem­
ber 3-i szám: „Vasárnap nov. 7kén 1841, 
a redouttermekben fog egy nagy álar- 
czos tánczmulatság tartatni, mellynél 
Strausz nagy hangászkarával megjelen s 
a zenét ő maga személyesen igazgatni 
fogja. Sikerült ugyanis fáradozásimnak 
a minden keringőszerzők királyát, a hí­
res karmester Srauszt a nov. 7kén redut­
termekben tartandó fényes álarczos 
tánczvigalomra Bécsből meghűli. Ez el- 
híresült keringőszerzőhős, ki nemcsak a 
bécsiek kegyencze, hanem varázshege- 
dűvonójával a könnyűlábu francziákat, 
valamint szinte Londonban az angolokat 
villanyozni szokta, egész hangászkarával 
nov. 5kén Pestre érkezik. Legnagyobb 
készületek történnek s minden feláldoz- 
tatik, hogy tisztelt vendégim kivánati- 
hoz képest legfényesebb tánczmulatság 
létesüljön. Beléptijegyeket a táncznapi 
délig kaphatni 1 p. fton a vadászkürthezi 
vendéglőben: este a pénztárnál 1 frt 20 
kr. Legalázatosabb meghívást teszen — 
Emmerling Károly.”

Az év legutolsó számában a vezércikk 
így összegezett: „Kinek fővárosunk 
anyagi és szellemi tekintetbeni haladása 
szívén fekszik, édes örömmel kíséri an­
nak az építészetben tett és még teendő 
éppen olly nagyszerű, mint meglepő elő­
menetelét is. A valódi architecturai 
szépség iránt mindinkább növekedik az 
Ízlés, mit a leopoldvárosi pompás palo­
táknak tengere legvilágosabban bizo­
nyít, honnan is ezen Ízlés, szétágazó 
sugárok gyanánt, kiterjed a belváros 
ószerű, szabály és kéjelem nélkül össze­
hordott keskeny és egyenetlen utczáira. 
Mindenben túlélni készülünk a czopf- 
időket -  hála istennek és korunk haladá­
si szellemének, -  a tehetős polgár kéjel- 
metlen házát már nem tartja kéjelmes- 
nek azért, mivel abban apját és dédapját 
bölcsőben ringatták, és nem vár, míg a 
keresztül-kasul futó falak és gerendáza- 
tok fejére szakadnak, hogy helyébe olly 
házat építsen, minőt szomszédja épí-

Ötperces mozi a fővárosról
A Malév is vetíti a turisztikai hivatal reklámfilmjét

Két nemzetközi elismeréssel is büsz­
kélkedhet az a Budapestről készült tu­
risztikai kisfilm, amelyet a főváros 
reklámozására készíttetett a Buda­
pesti Türisztikai Hivatal. Bár a film 
egy ideje videokazettán haza is vihető, 
a fővárosiak többsége valószínűleg azt 
sem tudja, hogy létezik.

Az olaszországi Varesei 12. Nemzet­
közi Turisztikai Filmfesztiválról a leg­
jobb reklámfilmnek járó díjjal, a horvát­
országi Splitben rendezett idegenforgal­
mi filmfesztiválról pedig győztesként 
tért haza a Budapest című alkotás. A si­
ker kulcsa az lehet, hogy a Polaris Pic­
tures filmjében olyan szépnek tűnik a 
város, amilyennek talán még az itt élők 
sem látták. A „kötelező” turistalátvá­
nyosságok közül szinte minden benne 
van az ötperces produkcióban: tipikus 
Gellért-hegyi képpel indul a mozi, egy- 
egy kocka erejéig felvillan a Lánchíd, a 
Vár, a Hősök tere, a Szent István-bazili­
ka és persze nem maradhat ki az Ország­
ház sem. Ha a film készítői ragaszkod­
tak volna az útikönyvekben megszokott, 
unos-untalan ismételgetett képekhez, ta­
lán ennyivel is beérték volna. De nem 
akartak itt megállni. Volt egy eredeti

alapötletük, amelyből aztán jó kis törté­
net kerekedett: egy itt élő színésznő 
egyetlen napját végigkövetve tekeregte 
körül a film a várost.

Tényleg tekeregte, hiszen -  a válto­
zást igazolandó -  a nagytétényi szobor­
parktól a vásárcsarnokokig és a bevá­
sárlóközpontokig mindenhová eljutott a 
kamera. Hogy sok helyre miért éppen 
két bőrruhás motorost kísérve — rejtély. 
Az egymástól minden elképzelhető mó­
don -  úgymint földrajzilag, valamint az 
idelátogató érdeklődési körét és életko­
rát tekintve is -  távol eső látnivalókat a 
Duna hullámai Tolcsvay László zenéjé­
re mossák egységes egésszé. Az egé­
szen pontosan öt és fél perces alkotást 
egy ideje bárki haza is viheti: a videoka­
zetta megvásárolható a Budapesti Tu­
risztikai Hivatalban. Eddig körülbelül 
százötven kazettát vettek meg az érdek­
lődök, köztük iskolák, hazai és külföldi 
turisták. A filmet megkapták a külkép­
viseletek és a szakvásárokon részt vevő 
külföldi partnerek, de egy-egy példány 
a Budapest Kongresszusi Központba és 
a szállodaszövetséghez is eljutott. A 
Malév pedig rendszeresen vetíti hosszú 
távú járatain.

L.K.

Képernyőn az oroszlán TEKNŐS MIKLÓS FELVÉTELE

C ik k ü n k  N y o m á n

Passage
Mindig érdeklődéssel olvasom a Buda­
pest mellékletben az épületekkel és az 
építészettel, építészettörténettel foglal­
kozó írásokat. Engedjék meg, hogy a 
Nákó és a Gresham című cikkel kapcso­
latban néhány kiegészítést tegyek.

Olyan fedett átjárás, passage rendszerű 
épületről, amelyben a fedett átjáróból üz­
letek is nyíltak, a Gresham-palota felépí­
tése előtti időből kettőről is tudunk. Az 
első ilyen a Brudern-ház, amelyet Pollack 
Mihály épített 1817-ben. Zádor Anna ki­
tűnő Pollack-életrajza szerint „... az egész 
telket átszelő, üvegtetővel fedett átjáró, 
amely mindkét oldalán 16-16, emeleti he­
lyiséggel is bővített üzlet elhelyezését tet­
te lehetővé, és ezzel az oly nélkülözhetet­
len nagyvárosi üzletgaléria első példáját 
mutatta”. A másik a volt Haris bazár, 
amelyet Feszty Adolf tervezett és épített 
Haris Gergely gazdag polgár megbízásá­
ból, és 1910-ben bontották le. Szénássy 
Árpád Feszty Adolfról írt monográfiája

szerint 1875-ben épült, a Haris köz 5. sz. 
ház oldalán lévő emléktábla a Gresham- 
palota építése előtt készült el, és Quittner 
Zsigmond is bizonyosan jól ismerte, mert 
a lebontás utáni új épületcsoport tervpá­
lyázatában ő is részt vett.

A cikkíró nem tévedett, amikor a Gre­
sham-palota fedett átjáróját mint Buda­
pest első ilyen megoldását említette, 
mert a Brudern-ház még Pesten épült, a 
Haris bazár építése az egyesítés idősza­
kára esett, de hát Pest és Budapest ösz- 
szeolvad az újságolvasó szemében (tisz­
telet a kivételnek).

A Nákó-palota belső életének fényűző 
megnyilvánulásairól, a bálokról, ame­
lyeket Nákó János rendezett -  az őt be­
fogadni nem hajlandó magyar arisztok­
rácia tüntető távolléte mellett -  Degré 
Alajos ír bővebben emlékirataiban. Ér­
demes emlékezni Nákó János műpárto­
lói tevékenységére is.

Hajós György

S Z Í N H Á Z M Ű S O R

B udapesti B ábszínház: M arcipán cica (10). 
Dandin György (7 -  Napszínház ea .). Budapesti 
Kamaraszínház a  Tivoliban: A velencei kalm ár (7). 
Shure Stúdió: Animus é s  Anima (lel 8). Fiatalok 
Színháza: Esti show der Fábry Sándorral (6). Jó­
zsef Attila Színház: A házasságlevél (7). József At­
tila Színház Aluljáró: Pillantás a hídról (fel 8). Ka­
rinthy Színház: Őrült nők ketrece (7). Katona Jó ­
zsef Színház: Árkádia (7). Kamra: Kisvárosi Lady 
M acbeth (7). Kolibri Fészek: Tenyérbe zárt m ese 
(lel 11). Kolibri Pince: F lam enco-est (8). Komé- 
dium Színház: S trip tease  (7). Lézer Színház: 
Beatles (£1 8). M adách Színház a Thália Színház­
ban: Csillagok Buffalóban (7). M adách Színháza

Thália S túdióban: Mario és a varázsló (lei 8). Ma­
dách Kamaraszínház: Az utolsó hősszerelm es (7). 
Merlin Színház: Pannónia d icsérete (5, 7). Merlin 
Kam araterem : Vakok (fel 8). Nemzeti Színház: 
Balkáni gerle (7  -  Básti L.-bérlet, 1. ea .). Várszín­
ház: Libikóka (7). Operaház: Táncpaletta '9 8  (7 -  
a Táncművészet című folyóirat Vili. gálaestje). 
Radnóti Színház: Nem lelünk a farkastól (7). R. S. 
9 . Stúdiószínház: A Holmi folyóirat estje  (8). 
Szkéné Színház: Szerelem  (8 ) . Térszínház: 
Karnyóné (7). Új Színház: Kepes, a  TV 2 sztárm ű­
sora  (7). Új Színház Stúdiószínpad: Elektroakusz­
tikuszenei hangverseny (7). Vígszínház: Szent Ist­
ván körút 14. (7).
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